ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 2-03/17-2018 о нарушении

антимонопольного законодательства  к рассмотрению

11.12.2018 г. г. Пенза

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
по Пензенской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства

УСТАНОВИЛ:

В антимонопольное управление обратилось с заявлением ООО «…» на
действия ООО «…», связанные с недобросовестной конкуренции
путем незаконного использования результата интеллектуальной
деятельности в виде товарного знака № 504368.

СЕНТРАЛ ТУРИЗМ ИНТЕРНЕЙШНЛ Б.В. (Продуктиевег 1, 6045 JC Роермонд,
Нидерланды NL) является Правообладателем товарного знака «Coraltravel»
(далее - «товарный знак»), что подтверждается свидетельством Роспатента
на товарный знак № 504368 от 21.01.2014.

ООО «…» на основании Лицензионного договора № б/н от 07.04.2014 с
Правообладателем (дата и номер регистрации в Роспатенте 18.07.2014
РД0152014) имеет право использовать товарный знак и заключать
сублицензионные договоры с Сублицензиатами в период с 7.04.2014 по
03.09.2022 на всей территории Российской Федерации.

Товарный знак № 504368 зарегистрирован в отношении 36, 39 (в том числе
бронирование билетов для путешествий; бронирование путешествий,
бронирование транспортных средств, организация путешествий, экскурсии
(туризм)) 41, 42  классов Международной классификации товаров и услуг
(МКТУ). Все товарные знаки являются действующими.

Товарный знак по свидетельству  № 504368 зарегистрирован  с датой
приоритета 21.01.2014 является комбинированным и содержит
изобразительные  и словесные элементы (Coraltravel).

Из представленных заявителем сведений следует, что в соответствии с
сублицензионным договором от 07.09.2018 № РД0264881 ООО «…»
предоставило ИП … право на использование товарного знака № 504368 в
отношении части услуг 39 класса МКТУ бронирование билетов для
путешествий; бронирование путешествий, бронирование транспортных
средств, организация путешествий, экскурсии (туризм)).

В августе 2018 г. ООО «…» стало известно о незаконном использовании
товарного знака Coraltravel (вывески, баннеры, листы SPO, инфорстенд,
информацию о стандартах Сети из рамок) ООО «…», осуществляющем
деятельность туристического агентства  в офисе по адресу: 440000, г. Пенза,
ул. Плеханова, д. 19.

В связи с указанным Заявителем в адрес ООО «…» направлялись претензии:
28.08.2018 и 21.09.2018, которые остались без ответа.

По мнению Заявителя, ООО «…» нарушаются исключительные права ООО «…»
путем незаконного использования в своей деятельности при оказании услуг
туристических агентств обозначений, сходных до степени смешения с
товарным знаком Заявителя.

В соответствии с представленными  фотоматериалами офис ООО «…»
содержит вывески с  товарным знаком Заявителя № 504368 «Coraltravel».

Согласно данным Заявителя, на территории Пензенской области
деятельность туристического агентства под брендом «Coraltravel»
осуществляет ИП ...

Аналогичный вид деятельности осуществляет ООО «…». Таким образом,
данные хозяйствующие субъекты являются конкурентами.

По мнению заявителя, товарный знак ООО «…» позволяют идентифицировать
товары и услуги, оказываемые организациями Группы «Coral», дают
возможность потребителю отличить их от аналогичных товаров и услуг других
организаций. Учитывая изложенное выше, у потенциального потребителя
услуги, оказываемой ООО «…» с использованием средства
индивидуализации ООО «…», может возникнуть ложное впечатление, по
мнению Заявителя, о наличии отношений данного хозяйствующего субъекта к
данной компании.

В соответствии с частью 3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе использовать
без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком
обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный
знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого
использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о конкуренции) не
допускается недобросовестная конкуренция путем совершения
хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных вызвать
смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с
товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного товарному

знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-
конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным
образом в отношении товаров, которые продаются либо иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет", включая размещение в доменном имени и при других
способах адресации;

2 ) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в
гражданский оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки
такого товара, его этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного
стиля в целом (в совокупности фирменной одежды, оформления торгового
зала, витрины) или иных элементов, индивидуализирующих хозяйствующего
субъекта-конкурента и (или) его товар.

В действиях ООО «…» усматриваются признаки нарушения пунктов 1 и 2
статьи 14.6 Закона о защите конкуренции, выразившегося в
недобросовестной конкуренции в результате совершения действий,
способных вызвать смешение с деятельностью конкурента путем имитации
фирменного стиля группы компаний «Coraltravel» и незаконного
использования обозначений во внешнем оформлении офиса, сходного до
 степени смешения с товарным знаком 504368.

На основании изложенного, Пензенским УФАС России издан приказ от
06.12.2018 года № 63 о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства по
признакам недобросовестной конкуренции и нарушения Обществом с
ограниченной ответственностью «…» требований пунктов 1 и 2 статьи 14.6
Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 2-03/21-2017 к рассмотрению на 29 января 2019 г.
в 15 час. 00 мин. по адресу: г. Пенза, ул. Урицкого, 127, к. 304.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве:

Ответчика: Общество с ограниченной ответственностью «…»;

Заявителя: Общество с ограниченной ответственностью «…»

Заинтересованного лица: ИП

3. ООО «…» представить в срок до 17 января 2019 г следующие документы и

материалы:

1. перечень фактических видов услуг, оказываемых Обществом;
2. договор аренды помещения в ТЦ по адресу г. Пенза, ул. Плеханов, 19;
3. письменное объяснение по факту применения при оформлении офиса

туристического агентства, расположенной в ТЦ по адресу г. Пенза, ул.
Плеханов, 19, фирменного стиля группы компаний «Coral» и незаконного
использования обозначений во внешнем офиса и в рекламе, сходных до
степени смешения с товарным знакам 504368;

4. объемы продаж в натуральных и стоимостных показателях в разрезе по
месяцам за 2017-2018 услуг в офисе, расположенном в ТЦ по адресу г.
Пенза, ул. Плеханов, 19Б;

5. - иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

4. ИП … представить в срок до 17 января 2019  г следующие документы и
материалы:

1. перечень фактических видов оказываемых услуг с использованием
товарного знака № 504368;

2. оценить возможность получения убытка или нанесения вреда деловой
репутации вследствие имитации конкурентом фирменного стиля группы
компаний «Coral» и незаконного использования обозначений во внешнем
оформлении офиса туристического агентства, сходного до  степени
смешения с товарным знаком № 504368;

3.  иные документы, материалы и пояснения по рассматриваемому делу.

5 . . ООО «…» представить в срок до 17 января 2018  г доказательства,
свидетельствующие об известности фирменного стиля группы компаний
«Coral» и товарного знака № 504368.

Явка сторон по делу или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных копиях с
сопроводительным письмом за подписью руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление заведомо недостоверных
сведений влечет за собой ответственность, предусмотренную статьей 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Председатель Комиссии …